
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 180         del  23.11.2017                         

OGGETTO:   Modifica  destinazione dei proventi dei parcheggi a pagamento ai sensi dell’art. 7 
co. 7 C.d.S.   ESEGUIBILE.

L’anno 2017  il giorno ventitré del  mese di  novembre alle ore   19.00  nella     sala  delle adunanze 

della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta dal   SINDACO  avv.  

Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del   V.  Segretario Generale  dott. Antonio Del Giudice,  con le funzioni di cui all’art.97  

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la  

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

       Vista la proposta di delibera   prot. 23871  del  16.11.2017;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e  

sostanziale della presente;

Dichiarare   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi   dell’art.134  comma  4  del  TUEL 

267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

1



F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano   27.11.2017

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

27.11.2017____ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,  27.11.2017

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII      

  dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o

2



(Provincia di Napoli)
===============

prot. 23871  del  16.11.2017

OGGETTO: Modifica  destinazione dei proventi dei parcheggi a pagamento ai sensi 
dell’art. 7 co. 7 C.d.S.

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to       Il  Responsabile Settore  P.M.

                   cap. Salvatore Matrisciano

Parere in ordine alla regolarità   contabile:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to       Il  Responsabile Settore  finanziario

Dott. Pier Paolo Mancaniello

3



PROPOSTA DI DELIBERA

Modifica destinazione dei proventi dei parcheggi a pagamento ai sensi dell'art. 7 c.7 C.D.S. - 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO CHE:

- l’art.  7,  c.  7  D.Lgs.  285/1992  e  s.m.i.  dispone  che  “i  proventi  dei  parcheggi  a 
pagamento, in quanto spettanti agli enti proprietari della strada, sono destinati alla 
installazione,  costruzione  e  gestione  dei  parcheggi  in  superficie,  sopraelevati  o 
sotteranei,  e  al  loro  miglioramento  nonché  a  interventi  per  il  finanziamento  del 
trasporto pubblico locale e per migliorare la mobilità urbana;

- dal  giorno  24  febbraio  2016  sono  attivi  sul  territorio  a  comunale  parcheggi  a 
pagamento in ottemperanza a G.C. n. 67 del 29.12.2015, così come modificata da 
delibera di G.C. n. 268 del 16/02/2016 

CONSIDERATO CHE

con delibera di giunta comunale n. 32 del 23/02/2017 sono stati destinati i proventi derivanti da 
incassi per parcheggi a pagamento per l'anno 2017 alle finalità previste dall’art. 7 di cui sopra,  
per un importo pari ad € 48.000,00;

con successiva delibera di giunta comunale n. 121 del 27/07/2017 si è provveduto alla modifica  
della destinazione dei proventi dei parcheggi a pagamento  ai sensi dell'art. 7 co. 7 C.d.S.

alla luce degli effettivi andamenti dei proventi, è opportuno rivedere la destinazione degli stessi che 
si stimano, per l’anno 2017, pari ad € 35.000,00;

In  seguito  a  delibera  di  consiglio  comunale  n.  41  del  12/09/2016  è  stata  dato  mandato  al  
Responsabile di P.M. di adottare tutti gli atti necessari all’espletamento di gara per affidamento 
del servizio di  gestione parcheggi. Tale gara sarà gestita dalla centrale C.U.C.,  per il  qual  
motivo è stato necessario prevedere un compenso di € 12.000,00 calcolato in percentuale sul 
valore a base d’asta. Alla luce del quadro economico aggiornato è possibile stimare una cifra 
più alta, pari a circa 15.000,00 per le spese di gara

la somma di cui sopra potrà essere attinta dai proventi derivanti dall’attuale gestione dei parcheggi 
a pagamento. L’art. 7 CDS  prevede che i proventi  dei parcheggi a pagamento, in quanto  
spettanti  agli  enti  proprietari  della  strada,  sono  destinati  alla  installazione,  costruzione e 
gestione di parcheggi  in superficie,  sopraelevati o sotterranei, e al loro miglioramento nonché 
a  interventi  per  il  finanziamento  del  trasporto  pubblico  locale  e  per  migliorare  la  mobilità 
urbana. In particolare con la esternalizzazione del servizio si provvederà alla installazione ed 
alla gestione dei parcheggi in superficie.

VISTI:

4



- Il D. L.vo 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive modificazioni e 
integrazioni;

- Il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della 
Strada) e successive modificazioni e integrazioni;

- La L.R. n. 12/2003

- Il D. L.vo n. 267/2000

-La L. 24 novembre 1981 n. 689

- il D.Lgs. n. 118/2011

- - Il vigente statuto comunale

RITENUTO di provvedere in merito

PROPONE DI DELIBERARE

-  modificare  la  previsione  dei  proventi  dei  parcheggi  a  pagamento  per  l'anno  2017, 
determinandola in € 35.000,00;

- di destinare per l’anno 2017 i proventi da parcheggi, in conformità di quanto prescritto dall’art.  
7 C.d.S., alle seguenti tipologie di spesa:

1) Descrizione Codice bilancio Importo

Manutenzione  ordinaria 
segnaletica parcheggi 

10.05.1.03 € 0,00

Acquisto segnaletica parcheggi 10.05.1.03 € 5.000,00

Interventi  per  costruzione  e 
ripristino parcheggi

10.05.2.02 € 10.000,00

Acquisto  beni  di  consumo  per 
gestione  parcheggi  a 
pagamento

10.05.1.03 € 5.000,00

Compenso  CUC  gara 
parcheggio

10.05.1.03 € 15.000,00

- di precisare che l’utilizzo delle risorse provenienti dai proventi resta subordinato all’effettivo  
incasso delle entrate di che trattasi ai sensi dell’art. 179 del D.L.vo 267/2000.

5



Il Responsabile della P.M.
                                                                                  Cap. Salvatore Matrisciano

6


	xiv. 180 del 23.11.2017

